
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 336 DEL 09/07/2018 

 

Pratica n.  28913 del 05/07/2017 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Tutela Risorse, Vigilanza, Qualità delle Produzioni 
CODICE 

CRAM 
DG.004 Obiettivo Funzione: B01B16 

 

OGGETTO Iniziative di valorizzazione della biodiversità animale autoctona di 
interesse agrario della Regione Lazio – Impegno di spesa per la 40a 
edizione della Rassegna Ovina di Rascino – Fiamignano (RI). 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(nome cognome) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Claudio Di Giovannantonio) 

_____________________________ ______________________________ _______________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Claudio Di Giovannantonio) 

 _______________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

____________________________________ _____________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2018 U 1.03.02.02.005 5.000,00 2018 850 06/07/2018 3226 

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

Cesarina Vincenti _________________________ Stefano Quintarelli 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 336 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 09/07/2018 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 N. 336 DEL 09/07/2018 

 

 

OGGETTO: Iniziative di valorizzazione della biodiversità animale autoctona di interesse 

agrario della Regione Lazio – Impegno di spesa per la 40a edizione della 
Rassegna Ovina di Rascino – Fiamignano (RI). 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

VISTA   la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T000430 del 19 novembre 2014, con 
il quale il Dott. Antonio Rosati è stato nominato Amministratore Unico dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL); 

VISTA la Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 09 Dicembre 2014, con la quale 
è stato confermato l’incarico di Direttore Generale conferito al Dott. Stefano Sbaffi, 

già nominato ex Deliberazione del Commissario Straordinario dell’Arsial n. 6/2014; 

 VISTO l’Atto di Organizzazione del Direttore generale  n. 575 del 11 novembre 2014 con il 
quale è stato conferito al dott. Claudio Di Giovannantonio l’incarico di dirigente 
dell’Area Tutela Risorse Vigilanza e Qualità, prorogato con determinazione del 

Direttore generale n. 99 del 2/03/2018;  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 480 del 29 Settembre 2016, con la quale 
è stata conferita delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione, 

nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di provvedimenti a 
rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti dall’Organo di 

Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata determinazione n. 480/2016 è stata 
conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad ”assunzione 
impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro”; 

VISTO il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma dell’artt. 1 e 2 della legge 05/05/2009, n.42” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante “Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione”; 

VISTA la Legge Regionale 04 Giugno 2018, n. 4, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione della Regione Lazio 2018-2020 e dei suoi Enti ed Agenzie. Con l’art. 
n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, il Bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2018-2020 approvato da ARSIAL con deliberazione 

dell’Amministratore Unico n. 30 del 05 Dicembre 2017; 
 



 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 4/2018, dispone che gli Enti Pubblici 

dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario e 
concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 

legge di bilancio regionale per gli anni 2018, 2019 e 2020; 
 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 1 Marzo 2000 n. 15 avente ad oggetto la Tutela delle risorse 
genetiche autoctone di interesse agrario; 

VISTA la richiesta pervenuta in ARSIAL dal Comune di Fiamignano (RI), acquisita al 

protocollo ARSIAL al n  3014  del 14/05/2018, relativa alla organizzazione della 40^ 
edizione della Rassegna Ovina che si terrà all’Altopiano di Rascino in Comune di 
Fiamignano il 29 luglio 2018; 

CONSIDERATO che l’iniziativa è focalizzata su territori di elezione per la transumanza delle 

risorse ovi-caprine della biodiversità animale di interesse agrario, con particolare 
riguardo agli ovini di razza Sopravissana; 

RITENUTO che l’iniziativa in oggetto, di storica rilevanza, rappresenti un momento di 

qualificata valorizzazione delle risorse della biodiversità animale di interesse agrario 
a maggior rischio di erosione genetica, sia in considerazione della diretta 

partecipazione di pastori detentori di risorse autoctone aderenti alla Rete di 
Conservazione di cui alla L.R. 15/2000 sia per l’interesse rivestito dal particolare 
contesto territoriale in quanto Rascino è territorio di elezione della risorsa 

“Lenticchia di Rascino” e contestualmente  l’area del “SIC lago di Rascino” è oggetto 
di particolare interesse ambientale; 

VISTO il Regolamento ARSIAL per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi 

economici e patrocini, approvato con deliberazione dell’Amministratore Unico n. 16 
del 20/04/2015 e che, per le iniziative in parola è possibile concedere una 
sovvenzione ai sensi dell’art 3 lettera a)  del richiamato Regolamento, previa 

rendicontazione delle spese sostenute; 

RITENUTO, per le motivazioni esposte, che la richiesta di sovvenzione sia meritevole di 
accoglimento per un importo di € 5.000,00 a fronte di una previsione di spesa di 

circa € 20.000,00; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Tutela e Risorse, Vigilanza, Qualità delle produzioni; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI CONCEDERE una sovvenzione, ai sensi dell’art. 3 lettera a) del regolamento 
ARSIAL di cui alla deliberazione AU 16/2015 per un importo di € 5.000,00 a favore del 

Comune di Fiamignano (RI) con sede in piazza Gabriele D’Annunzio, 2 – 02023 Fiamignano 
(RI) avente codice fiscale e partita IVA 00121280572, per l’organizzazione della 40^ 
edizione della Rassegna Ovina di Rascino da tenersi all’Altopiano di Rascino il 29 luglio 

2018; 



 

 

DI IMPEGNARE, pertanto, a favore del Comune di Fiamignano (RI) con sede  in 
piazza Gabriele D’Annunzio, 2 – 02023 Fiamignano (RI) avente codice fiscale e partita IVA 
00121280572, l’importo di € 5.000,00 a valere sul capitolo 1.03.02.02.005 del bilancio di 

esercizio 2018, che reca la necessaria disponibilità. 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs.33/2013 26 2     x  

D.Lgs.33/2013 27 1  x     

 
 

                            Il Dirigente 
                  (Claudio Di Giovannantonio)   






	det_0336_2018
	allegato_det_0336_2018

